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VENDIM

Nr._ £ ,date_22 . I/ 2015

Né mbéshtetje t& neneve 11, 14 dhe 15 t& ligjit nr. 152/2013 “Pér népunésin civil”, si dhe
neneve 80-104 t& ligjit nr.8485, daté 12.05.1999 “Kodi i Procedurave Administrative t&
Republikés s& Shqipéris¢” pas shqyrtimit t&¢ materialit dhe mendimit paraprak té
Drejtorisé€ sé Inspektimit dhe Hetimit Administrativ, mbi verifikimin e kryer né Bashking
Cérrik,

VEREJ SE:

Komisioneri pér Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil, né daté 24.12.2014, ka marré dijeni pér
veprimin administrativ t& kryer nga drejtuesi 1 Bashkisé Cérrik, lidhur me fillimin e njé
procedure disiplinore pér népunésen e , me detyré Inspektore e
Administrimit t€ Aseteve e cila pér momentin &shté zgjidhur me njé vendim t&
ndérmjetém pér pezullimin e k&saj punonjéseje nga puna.

Duke qgené se né dokumentacionin e administruar, rezultuan té dhéna pér shkelje t& kryera
e t& lejuara, si nga komisioni i disiplin€s ashtu dhe nga drejtuesi i bashkisé, me cilésiné e
eprorit direkt, Komisioneri me urdhrin nr. 41/1 prot., daté 29.12.2014 filloi procesin e
verifikimit.

Pas verifikimit t& dokumentacionit t& praktik&s disiplinore né fjalg, dérguar nga
administrata e Bashkisé Cérrik, rezultoi si m& poshtg:

Kryetari i Bashkis¢ Cérrik me aktin administrativ nr. 71, daté 26.11.2014, mbi bazén e
vendimit t&€ komisionit t€ disiplinés me nr. 989/1 prot. daté 26.11.2014, ka urdhé&ruar
pezullimin e marrédhénies s€ punés pér punonjésen  **¥x*isxxk  deri né martjen e
nj¢ vendimi nga Komisioni i Shérbimit Civil.

Kjo procedurg disiplinore lidhet me njé rast t& pretenduar se, népunésja né fjalé né daté
26.11.2014 &shté sjellé né ményré t& parregullt, duke pérdorur shprehje t&€ pahijshme
pérpara kolegéve dhe eproréve. M konkretisht, népérmjet njé procesverbali qé &shté
mbajtur po né daté 26.11.2014, népunésit e Bashkis¢ Cérrik kan& parashtruar se, kolegia
e tyre Sededed s dede e &shté sjellé né ményré t& parregullt; gjaté kohés s¢ punés
shqetésonte kolegét e zyrés dhe ato t& zyrave t€ tjera, duke shkuar né zyrat e tyre pa
patur arsye; &shté sjellé né ményré jo etike edhe me eprorét; &shté acaruar me shefin e
administratés dhe situata €shté getésuar me ndérhyrjen e policis€¢ bashkiake. NE t& nj&jtén
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dité, &shté mbledhur komisioni disiplinor i institucionit i cili né ményré unanime ka

vendosur pezullimin nga puna t€ népunéses. Mg tej, titullari i institucionit ka nxjerrd

urdhrin nr. 71, dat€ 26.11.2014 pér pezullimin nga detyra t& punonjéses ##wsws
##%% _deri n& marrjen e njé vendimi nga Komisioni i Shérbimit Civil.

Duke analizuar dokumentacionin qé& bén fjalé pér kété proceduré disiplinore konstatohet
se, pér kété veprim administrativ, jané ndérmarré kéto hapa:

SE€ pari, &shté béré raportimi me shkrim nga népunésit e institucionit, t& cilét pretendojné
se kolegia e tyre vazhdimisht sillej n& ményré t& parregullt. (Procesverbal nr. 993 prot.,
daté 26.11.2014). Ky procesverbal pérbén momentin e konstatimit t& shkeljes disiplinore
dhe gjendet n€ pérputhje me Vendimin nr. 115, daté 05.03.2014 t& Késhillit t& Ministrave
“Pér pércaktimin e procedurés disiplinore dhe t& rregullave pér krijimin, pérbérjen e
vendimmarrjen né komisionin disiplinor né shérbimin civil”, i cili né Kreun II, pika 2
pércakton se: “Népunésit e institucionit, kur kan& dijeni apo dyshojn& pér shkelje
disiplinore, t& kryera nga népunés t& tjeré té t&€ njéjtit institucion, duhet t’ia raportojné até
me shkrim, eprorit direkt t&€ népunésit pér t€ cilin pretendohet se ka kryer shkeljen”.

S€ dyti, &éshté vendimi i komisionit disiplinor, i cili ka vendosur pezullimin nga puna té
népunéses pasi &shté vlersuar se vazhdimi i detyrés do t& pengonte hetimin
administrativ. (Shkresa nr. 989/1 prot., daté 26.11.2014 vendim i komisionit disiplinor).

Konstatohet gjithashtu se, q& né& fillimet e k&tij procedimi jan& lejuar mangési lidhur me
zbatimin e kérkesave proceduriale t€ domosdoshém pér t’u kryer, kérkesa kéto té
pércaktuara n€ nenin 59 t€ ligjit nr. 152/2013 “Pér népunésin civil” dhe né¢ Vendimin nr.
115, daté 05.03.2014 t& Ké&shillit t&€ Ministrave “Pér p&rcaktimim e procedurés disiplinore
dhe t& rregullave pér krijimin, pérbérjen e vendimmarrjen né komisionin disiplinor ng&
shérbimin civil”, pikat nga 1 deri né 20.

M¢ konkretisht, nuk ka njé relacion t& eprorit direkt pér fillimin e ecurisé disiplinore apo
vlerésimin e shkeljes sé pretenduar dhe nevojés qé, rasti né fjalé t€ kalojé pér shqyrtim
nga komisioni disiplinor. Neni 59, pika 4 shkronja “a” e ligjit nr. 152/2013 “Pér
n&punésin civil” pércakton se “Komisioni disiplinor fillon procedimin: a) me kérkesg t&
eprorit direkt t& népunésit civil. ...”. N& zbatim t& ké&saj dispozite, komisioni disiplinor
nuk duhet t& vepronte kryesisht pér shqyrtimin e procedimit disiplinor, pasi pér rastin
konkret, ligji ka parashikuar se komisioni disiplinor vihet né l&évizje me kérkesé té eprorit
direkt apo t€ subjekteve té€ tjeré t&€ parashikuar né pikén 4 t&€ nenit 59 t€ ligjit nr. 152/2013
“Pér népunésin civil”.

Sé treti, vendimi 1 komisionit disiplinor pér pezullimin e népungses nuk ka dalé né
pérputhje me kérkesat e ligjit pasi, nuk ka t€ pércaktuar afatin se sa do (€ zgjasé
pezullimi, dhe nuk &sht& shprehur lidhur me detyrimin pér t& paguar n€punésen né€ masén
50 pér qind t& pagés sé ploté pér gjithé periudhén qé do t& zgjasé pezullimi. Njé detyrim i
tillé Eshté parashikuar né nenin 56 pika 4, té ligjit nr. 152/2013 “Pé&r népunésin civil”, ku
né ményré té shprehur thuhet: ... N& rastet e parashikuara né nenin 53 shkronja “c” dhe
n& nenin 54 shkronja “dh”, népunési pérfiton 50 pér qind t& pagés s& plotg, ...”".

Ng& lidhje me aktin administrativ nr. 71, daté 26.11.2014, t& Kryetarit t& Bashkis¢ Cérrik
né pérmbajtjen e t& cilit urdhérohet pezullimi i marrédhénies s€ punés pér punonjésen
wwxwxkasss ylergsojmé se, kryetari i bashkisé né nxjerrjen e kétij urdhri ka marré
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kompetencat e komisionit disiplinor pasi, veprimi i tij duhej té kufizohej vetém me
njoftimin e punonjéses lidhur me vendimin e komisionit disiplinor dhe jo t& vepronte veté
si 1 tillé. Pér mé tepér, kété vendim eprori direkt e ka lidhur me njé kusht ligjor q& nuk
ekziston, kur shprehet “deri né marrjen e njé vendimi nga Komisioni i Shérbimit Civil”.
Institucioni i Komisionit t& Shérbimit Civil, me hyrjen né fuqi t& ligjit nr. 152/2013 “Pér
népunésin civil” né bazé & nenit 70 t& tij, ka mbyllur funksionimin, e né kéto kushte, nuk
mund t& lidhet njé akt administrativ me njé kusht qé nuk ekziston ligjérisht.

Duhet theksuar se, kur arrihet n€ pérfundimin se, duhet té fillojé nj& ecuri disiplinore
ndaj njé né€punési, nga organi administrativ &sht€ e detyrueshme t& respektohen
procedurat e parashikuara n€ pikén 13 t&€ Vendimit nr. 115, daté 05.03.2014 t& Ké&shillit t&
Ministrave “Pér pércaktimim e procedur&s disiplinore dhe t&€ rregullave pér krijimin,
pérbérjen ¢ vendimmarrjen né komisionin disiplinor né shérbimin civil”, t& cilat i
garantojné népunésit t€ drejtén pér t’u njoftuar lidhur me fillimin e procedimit; pér t’u
informuar lidhur me shkeljen faktike t& pretenduar dhe provat pér kryerjen e saj, té
drejtén pér t’u dégjuar, pér t& paragitur prova, pér mbrojtje juridike dhe t&€ drejtén pér t’u
asistuar; si dhe t€ drejtén pér t’u ankuar ndaj vendimit pérfundimtar.Nga verifikimi i
procedurés sé ndjekur &shté konstatuar se kéto veprime nuk jan& kryer nga organi
administrativ duke mos respektuar t& drejtat e népunésit civil.

Pér sa u parashtrua mé sipér, arrihet né pérfundimin se, procedimi administrativ disiplinor
i ndérmarré nga Bashkia Cérrik, ku pérfshihet si vendimi i komisionit disiplinor ashtu dhe
nxjerrja e aktit t& pezullimit ndaj n€punéses LR Eshté kryer né

kundérshtim me kérkesat e ligjit, ¢ konkretisht, né kundérshtim me kérkesat ¢ neneve 41
pika 1, 56 pika 4, 59 pikat 4 dhe 7 t& ligjit nr. 152/2013 “P&r né€punésin civil”; si dhe,
pikén 13 t& Vendimit nr. 115, dat&¢ 05.03.2014 t&¢ Késhillit t&¢ Ministrave “Pér
pércaktimim e procedurés . disiplinore dhe t& rregullave p&r krijimin, pérbérjen e
vendimmarrjen né komisionin disiplinor né€ shé&rbimin civil”.

Pér pérmirésimin e situatés né bazé€ t€ nenit 124 pika | t&€ Kodit t€¢ Procedurave
Administrative, duhet bé&ré revokimi i kétyre akteve, nga veté organet qé i kané nxjerré,
duke rregulluar edhe pasojat g€ kané sjellé kéto akte.

PER KETO ARSYE:

Komisioneri pér Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil mbéshtetur né nenin 14, pika 1 dhe nenin
15 pika 1 t& ligjit nr. 152/2013 “Pé&r né€punésin civil”, si dhe nenin 124 pika 1 t€ Kodit t&
Procedurave Administrative,

VENDOSI:

1. Paralajmérimin e Bashkisé Cérrik pér pérmirésimin e situatés, duke i 1&n& kéto
detyra:

e T& revokohet urdhri nr. 71, daté 26.11.2014 i Kryetarit t& Bashkisé¢ Cérrik
dhe vendimi nr. 989/1 prot., daté 26.11.2014 1 komisionit disiplinor t&

Bashkisg& Cérrik pér pezullimin e marrédhénies s€ punés pér népunésen
deded e dede kR :



2. Pér realizimin e detyrés s& mé&sipérme, lihet njé afat prej 15 ditésh nga marrja
dijeni dhe n& pérfundim t& kétij afati, t€ njoftohet Komisioneri pér masat ¢ marra.

3. Ky vendim hyn né fugi menjéheré.

KOMISIONERI

Pranvera STRAKOSHA



